p602

la gloire est suspenduë et arrestée
pour vn temps en l' excez de
cette emanation. Il est digne et infiniment
digne de receuoir cette
gloire ; et en son temps il l' a possedera
comme chose qui luy est
naturellement deuë : mais il en sera
priué, et vn si long temps, c' est
à dire toute sa vie, par la puissance
et la plenitude de son amour ; ie
dis de l' amour de lesvs enuers
son pere. Or si l' amour est puissant,
est priuant, est dépouillant,
lesvs mesme, et le dépouillant
de chose si grande comme
de sa gloire ; ne sera-t' il point
puissant sur nos coeurs ? Ne sera-t' il
point priuant et dépouillant
nos esprits de leurs inclinations
peruerses, de leurs plaisirs déreiglez,
de leurs affections illicites ?
Si l' amour est exerçant sa puissance

p603

et ses rigueurs sur lesvs, et
le mettant dans les épines, dans la
croix, dans la mort ; ne nous mettra-t' il
point dans les épines de la
penitence, dans la croix de la vie
chrestienne, dans la mort de nos
vices et affections terrestres ? Hé !
Puis qu' il y a vn amour crucifiant,
et vn amour crucifiant vn dieu ;
qu' il ne soit pas moins puissant
sur les hommes, et qu' il nous crucifie
en lesvs, et avec lesvs ?
Et d' autant plus, que c' est abaissement
et opprobre à lesvs
d' estre crucifié, et crucifié pour
des pecheurs : mais c' est gloire,
c' est grandeur, c' est felicité,
d' estre crucifié pour lesvs et
avec lesvs ; et de pouuoir dire
avec son apostre, christo confixus
sum cruci. le suis attaché en
croix avec lesvs Christ. En cette

p604

croix ainsi attachez avec lesvs,
soions éleuez comme luy et separez de
la terre : car son crucifiement nous
est representé par luy-mesme, comme
vn éleuement separant de la terre.
Soyons donc éleuez et haussez par
dessus les choses terrestres, caduques
et perissables. Soyons attachez
de coeur et d' esprit avec lesvs et à
lesvs, méprisant tout pour son
amour et pour sa gloire. Et disons
avec esprit et verité cette parole
apostolique, existimo omnia detrimentum
esse, propter eminentem scientiam
iesv-christi domini mei. Etc...
Vn ancien disoit que Dieu
creant le monde, s' estoit transformé
en amour, tant il estoit rayé en la
veuë, et satisfait en la beauté de
cét vniuers. Mais il n' auoit pas
veu ce mystere ; et il ne cognoissoit
que ce monde sensible entre les

p605

oeuvres de Dieu. Nous doncques
éleuez en vne plus haute cognoissance,
écheus en vn meilleur temps,
et à la plenitude des temps, qui porte
la plenitude de Dieu, et la plenitude
de l' amour de Dieu en ce
sien oeuvre le chef de ses oeuvres,
et ravis en la contemplation de ce
mystere ; disons que Dieu faisant
vn nouveau monde, et le monde
des mondes, c' est à dire lesvs ; il
s' est transformé en amour. Car
Dieu est amour, et n' est qu' amour
en ce sien oeuvre, où sa puissance,
sa bonté, sa grandeur, et
sa majesté s' est conuertie et transformée
en amour ; et ce mystere
est amour et n' est qu' amour : car
comme en iceluy l' amour joint
Dieu à l' homme, aussi les grandeurs
de Dieu et les bassesses de
l' homme y sont transformées en

p606

amour par la puissance de l' amour
operant ce mystere et triomphant
en ce mystere, auquel Dieu
a mis singulierement son amour,
et le triomphe de son amour tout
ensemble. Ne voyons-nous pas
comme la puissance de Dieu y est
transformée en amour ? Et comme
Dieu s' y faisant impuissant, ne s' y
monstre plus puissant que pour
aymer ? Ne voyons-nous pas que
la grandeur de Dieu y est transformée
en amour, et que Dieu ne s' y
monstre grand que dans l' amour ?
Ne voyons-nous pas mesme que
la puissance et la grandeur est
captiue par l' amour dans l' impuissance
et dans la bassesse d' vne
enfance ? Ne voyons-nous
pas que la majesté y est aussi
transformée en amour et changée
en la benignité et humanité

p607

d' vn enfant ? Ainsi Dieu est amour,
et n' est qu' amour en ce mystere.
Et comme l' estat et les grandeurs
de Dieu y sont transformées en
amour : aussi l' estat et les bassesses
de l' homme y sont transformées
par l' effort et la puissance de l' amour.
Dieu est homme, mais c' est
non sa nature, ains son amour
qui le fait homme. Car la nature
diuine est infiniment distante de
la nature humaine ; et seroit toujours
distante, si l' amour aussi
puissant et infiny que la nature,
n' vnissoit si intimement la nature
diuine à la nature humaine, et ne
les vnissoit en vnitè de subsistence,
d' existence, et de personne. Dieu
est enfant : mais il est enfant par
amour, et non par la necessitè de
sa condition comme les enfans des
hommes : et il est Dieu enfant, la

p608

puissance et la diuinitè estant vnies
puissamment, personnellement,
et amoureusement à l' enfance, et
à l' impuissance : tellement que nous
deuons dire avec estonnement et
admiration, suscepta est à majestate
humilitas, à virtute infirmitas, ab aeternitate
mortalitas. Car aussi voyons-nous
Dieu souffrant, Dieu mourant,
et Dieu mort en vne croix, et en
vn sepulchre : mais c' est l' amour
et non sa nature qui le reduit en
cèt estat. Et sa vie, sa croix, sa
mort est amour, et chacune d' elles
n' est qu' amour, vie, et puissance :
et lesvs est viuant, aymant,
et jouissant dans la mort
et dans la souffrance, et nous
y donnant et meritant, vie,
amour et jouissance. ô amour
de Dieu en ce mystere ! ô amour
trionphant de Dieu, et de l' amour

p609

de Dieu tout ensemble ! ô amour,
exercez vostre pouuoir et sur nous
et sur nostre amour ! Triomphez
de nous, et triomphez de nous en
lesvs, selon la verité de cette parole,
triumphat nos in Christo ! Viuons
en lesvs ; aymons en lesvs ;
trionphons en lesvs ; et que lesvs
viue en nous, ayme en nous, et
trionphe en nous, pour iamais ! Et
puisque l' amour triomphe de
Dieu mesme ; qu' il triomphe de
nous qui sommes ses sujets et ses
creatures ! Et puisque le seul amour
trionphe de Dieu ; que le seul
amour de Dieu soit celuy qui
nous captiue et non pas nos passions
et desordres ! Et que le seul
amour de Dieu nous meine en
trionphe comme ses captifs ! Et
puisque l' amour veut triompher
et de Dieu et de l' amour de Dieu

p610

en ce mystere ; que la puissance
et de cét amour triomphant, et
de ce mystere dans lequel il triomphe,
soit exercée sur nous et nos
volontez à jamais.

La consideration de la subsistence
diuine communiquée à l' humanité
en ce mystere comme subsistence
propre du verbe, et comme
identifiée avec la diuine essence,
nous a fait entrer en ce discours,
et nous a seruy de base et
fondement aux propos que nous
auons tenu sur la communication
de Dieu en ce mystere. Car Dieu
y communique sa subsistence, et
par sa subsistence son essence, et
en son essence les perfections de
son essence comme subsistentes
personnellement en cette humanité :
et en son temps il fait vne diffusion
et communication de sa gloire,

p611

laquelle est reserüée, retenuë et
suspenduë en plusieurs points de ses
estats et effects par vn miracle perpetuel :
miracle special, vnique,
et singulier en l' estat de ce mystere,
et propre à lesvs seul, comme
la diuinité et la splendeur de la
diuinité luy est propre singulierement,
et priuatiuement à tout autre.
Et cette communication de la
gloire et de la splendeur de la diuinité
faite en son temps à lesvs,
et establee en son comble et en sa
perfection dans le ciel, est vne
chose si grande en elle mesme, et
establit vn estat si eminent et si éleué,
que tout ce que Dieu a iamais
produit hors de soy-mesme en
l' ordre de la nature, de la grace,
et de la gloire, non seulement n' est
point égal, mais n' est pas mesme
comparable à cette communication

p612

de gloire, de splendeur,
et clarté, qui est faite à lesvs,
en son ame, et en son corps,
en suite de la communication
qu' il a reçuë de la diuine essence
et subsistence. Il est luy
seul vn monde et vn grand monde :
il est luy seul vn plus grand
monde que tous ces trois mondes
ensemble de nature, de grace, de
gloire : il est vn monde de grandeurs,
de gloire, de merueilles, qui
contient en eminence, regit en
puissance, viuifie en influence, et
surpasse en excellence, tous ces
trois mondes crééz, et tous ceux
qui peuuent estre crééz. Car l' ordre
et l' estat de l' vnion substantielle
et hypostatique est vn estre transcendant
toute la possibilité de
l' estre crée : et la grace, et la gloire
qui est deuë à cét estat de

p613

l' vnion hypostatique, et qui la
suit et l' accompagne, est aussi
vne grace et vne gloire excedante
tous les estats de la grace et de la
gloire. Car celuy qui est le soustien
de cette humanité, et l' origine de
ce sien estat glorieux, asçauoir le
verbe eternel, est Dieu, et il est Dieu
portant en la diuinité, la splendeur
du pere eternel : laquelle gloire et
splendeur luy appartient, non seulement
en la diuinité de son essence,
mais aussi en la propriété de
sa personne. Le verbe donc faisant
à sa nature humaine vne particuliere
communication de soy-mesme,
il luy fera vne speciale communication
de sa clarté, de sa splendeur,
de sa gloire, de sa puissance,
et de sa souueraineté, et chacun
la deura recognoistre. Disons
donc aux prophanes par les vers

p614

empruntés d' vn prophane,
terrarum Deus caelitu'mque ; Christus
cui par est nihil, et nihil secundum.
Et disons aux luifs par la voix
d' vn prophete et d' vn roy, et de
leur roy et prophete : hic est Deus,
Deus noster in aeternum, ipse reget nos
in saecula. Celuy-ci est Dieu, nostre
Dieu en toute eternité, il nous
regira és siecles. Disons aux chrestiens
par la voix du prince des
apostres : hic est omnium dominus. Et
disons leur encore par la voix de
celuy qui merite en ses labeurs, et
en l' efficace de son esprit, le surnom
d' apostre par eminence : Deus, domini
nostri Jesv-Christi, pater
gloiriae, constituit illum ad dexteram suam
in caelestibus supra omnem principatum
et potestatem et virtutem et dominationem
et omne nomen quod nominatur
non solùm in hoc saeculo, sed etiam in

p615

futuro, et omnia subiecit sub pedibus eius, etc... Et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum. Dieu, pere de nostre seigneur Iesus-Christ, le pere de gloire, l' a estably à sa dextre es lieux celestes par dessus toute principauté et puissance, vertu et domination, et par dessus tout ce qui a nom, non seulement en ce siecle, mais aussi en celuy qui est à venir ; et a assuietti toute chose sous les pieds d' iceluy et luy a donné vn nom qui est par dessus tout nom ; afin qu' au nom de Iesus tout genouil se ploye, de ceux qui sont es cieux, en la terre et dessous la terre. C' est la fin où se terminent les grandeurs et les abaissements de Iesus : c' est son estat solide et permanent,

p616

et permanent en vne eternité. C' est sa vie, sa gloire, et son repos, et son repos invariable. C' est l' object de nostre eternité, et la fin où se doiuent terminer nos vies, nos croix, et nos discours, passant nostre vie, en pensant à luy, en parlant de luy, en souffrant pour luy, pour viure en luy, comme il vit en son pere ; pour estre vnys à luy comme il est vny avec son pere ; et pour estre en société avec luy, comme il est en société avec les personnes diuines : afin d' accomplir ce souhait apostolique de son bien aimé disciple, *societas nostra sit cum patre et filio eius Iesu Christo*. Que nostre société soit avec le pere et avec son fils Iesus-Christ. Car il nous faut encores remarquer, que cette subsistence diuine que nous auons déclaré en ce discours estre communiquée

p617

à l' humanité, est la subsistence
du verbe eternel, laquelle
a cela de propre, qu' elle est la forme
hypostatique constituante la
personne du verbe, et ainsi entant
qu' elle est constitutive d' vne personne
procedante du pere, et produisante
le s.. esprit, en cette qualité
elle est vn lien tres propre pour
lier et associer cette humanité à la
tres-sainte trinité. Car cette
subsistence a vn parfaict rapport
aux personnes diuines : au verbe,
comme à celuy dont elle est la
propre subsistence : au pere, comme
à son origine et principe : au
saint esprit, comme au terme
produict par le principe, c' est à dire
par la personne qu' elle constitue.
Cette subsistence donc estant communiquée
à cette humanité, est vn
lien tres propre, vn lien sacré,

p618

vn lien diuin, vn lien substantiel,
vn lien personnel, par lequel elle
entre en vn estat et grandeur incomparable,
et en vne société tres-grande
et tres-parfaite, et en vne
communication tres-sublime, et tres-haute,
avec les trois personnes diuines.
Et comme elle est communiquée,
et n' est communiquée qu' à cette
seule humanité ; aussi cette humanité
entre, et entre seule en cette
grandeur, en cette société, et en
cette communication ineffable :
car comme cette subsistence n' est
que pour elle, aussi cette société en
ce degré n' est que pour elle. Et
pour représenter en peu de mots ce
qui a esté amplement discouru, et
le reduire comme en vn tableau
racourcy ; disons que le verbe
eternel entrant en cette humanité,
et luy donnant vne chose si grande

p619

et si intime comme sa subsistence,
cette humanité entre en l'ordre
unique et singulier, et en l'estat
supreme de l'union hypostatique,
et est superieure à tout ce
qui est crée, et peut estre crée. Et
cette subsistence diuine estant
vne mesme chose avec la diuine
essence, deïfie admirablement cette
nature humaine, et la rend diuinement
humaine, et humainement
diuine. Car elle est humaine
en sa propre nature, et diuine en
son existence, et en sa subsistence ;
et tellement diuine, qu'elle n'a
estre que dans l'estre incrée. Et cette
mesme subsistence comme
estant constitutive de la personne
du fils, et la propre subsistence que
le pere eternel luy donne en l'engendrant,
et comme estant necessaire
à la production du s. esprit, estant

p620

qu'elle établit vne personne qui
le produit ; elle établit en cette
humanité, qu'elle rend ainsi heureusement
et glorieusement consubstantielle
avec la diuinité, vne
appartenance, vne appropriation,
et vne relation substantielle et diuine ;
au regard du pere eternel qui
est l'origine de cette subsistence,
au regard du fils qu'elle constitue ;
et au regard du s. esprit, lequel est
produit par la personne qu'elle
accomplit. Et par ainsi elle rapporte
diuinement, mais differemment
cette humanité sacrée aux
trois personnes diuines, comme
estant vne nature qui est diuinement
et glorieusement consubstantielle
avec leur diuinité en l'hypostase
du verbe, et qui leur appartient
par vne voye si haute et si
sublime, et par vn moyen si sacré

p621

et si diuin. ô quelle éléuation de
cette humanité dans la diuinité,
puis qu' elle n' a estre que dedans
l' estre increé ! ô quel droict et
et puissance de Dieu sur cette humanité,
laquelle ne subsiste qu' en
sa diuinité ! ô quelle appropriation
de la tres-saincte trinité à
cette nature humaine ! Appropriation
fondée non simplement aux
perfections communes de son
essence, mais en l' origine et en la
propriété distincte de ses personnes,
c' est à dire au pere comme pere ;
au fils comme fils ; et au saint
esprit, comme esprit procedant
du pere et du fils. ô quelle appartenance
et relation de cette humanité,
et à cette essence et à ces personnes
diuines, puisqu' elle est l' vnique
essence créée qui leur appartient
en vne si particuliere façon,

p622

et qui en son estre, et en son estat
singulier et élué, va regardant,
imitant, et adorant la diuine essence,
en son estre, en son estat et
en son vnité subsistente aux trois
personnes increées ! Celle-cy est diuine
et celle-la est deïfiée, celle-cy
est increée et celle-la pour son existence,
a l' existence increée : celle-cy
est vne en la diuinité des personnes,
et celle-cy est vnique en la deification
excellente qu' elle possede. Et
comme la diuine essence est communiquée
diuinement et ineffablement
en la trinité ; aussi en l' incarnation
la subsistence diuine
est communiquée à cette humanité ;
laquelle entre par ce moyen en
tres-grande alliance, et en société
tres-estroite avec les trois personnes
diuines : avec le pere, comme
ayant pour son estre personnel l' estre

p623

engendré par le pere, et comme
establie par ce moyen dans la
filiation eternelle : avec le fils, comme
estant son épouse, et l' vnique
épouse du fils vnique de Dieu ;
epouse non par grace accidentelle,
mais par grace substantielle ;
epouse non au regard du corps
seulement, et de la moindre partie
de soy-mesme, mais épouse au regard
du corps et de l' esprit, et de
toute sa substance, totalement,
également et diuinement conjointe
et vnue au verbe ; et vnue, non en
vnité superficielle, mais en vnité
puissante et penetratiue jusques
dans l' intime de tout l' estre humain ;
non en vnité temporelle et
passagere, mais en vnité permanente
et eternelle ; tousiours vnique,
tousiours epouse, et tousiours
vnue actuellement, et personnellement

p624

au verbe eternel : avec le s..
esprit, comme étant par ces grandeurs
et mysteres conjointe d' extraction
et d' origine en vne certaine
maniere avec cette troisieme
personne de la trinité. Car cette
humanité reçoit en elle l' estre diuin
et personnel de celui-la mesme
qui donne au saint esprit son
estre et sa subsistence.
En ces pensées hautes et sublimes
il nous faut remarquer, que
comme dans l' estre de Dieu nous y
considerons et adorons deux choses,
dont l' vne est absoluë, et l' autre
relatiue ; l' vne est singuliere, et
l' autre plurielle ; l' vne est communicable,
et l' autre incommunicable ;
l' vne est l' essence, et l' autre est
la subsistence ; aussi dans les mysteres
de nostre foy nous y adorons
deux societéz parfaites, diuines

p625

et adorables, l'vne est fondée
en la communication de la diuine
essence aux personnes diuines, et
l'autre en la communication de la
diuine subsistence à la nature humaine,
qui associe le verbe eternel
avec nostre humanité, et nostre
humanité avec les trois personnes
diuines. Et en chacune de ces deux
communications distinctes, nous
adorons vne plenitude ineffable :
en l'vne, la plenitude de la diuinité
en la sacrée trinité ; et en
l'autre, la plenitude de la diuinité
en lesvs-Christ, nostre souuerain
seigneur ; auquel selon l'apostre,
habite toute la plenitude
de la diuinité corporellement, ainsi
que nous dirons aux discours suiuaus.
Deux mysteres, deux communications,
deux plenitudes, et deux
societez que nous auons à contempler,

p626

seruir, aimer, et adorer, selon
les documens de la religion chrestienne,
et qui sont solidement et
diuinement fondées et establies en
ces deux poincts que la foy distingue
et adore en Dieu ; asçauoir
l'essence, qui fonde la communication,
la plenitude et la société
premiere, suprême et adorable
de la tres-saincte trinité ; qui
est la fin, la cause et l'exemplaire
de toutes les societez, diuines,
humaines, et angeliques : et
la subsistence, qui fonde la société
seconde, diuine et adorable
du verbe avec l'humanité,
et de l'humanité avec les trois
personnes diuines. En ces deux
societez sont diuinement fondées
et establies toutes les societez du
ciel et de la terre ; de Dieu, des
anges et des hommes ; du temps

p627

et de l' éternité. Car elles sont toutes
establies et pour figurer comme
des ombres et images, et pour
adorer comme seruantes et tributaires,
ces deux societéz suprêmes
et parfaites. Et toutes les societéz
malignes et illegitimes seront ruinées
par la puissance de ces deux
societéz ; et toutes celles qui seront
legitiment establies en l' ordre
de la grace, de la nature et de la
gloire doiuent tribut, et hommage
de seruitude et de loüange ; et sont
en estat de relation, d' assuiettissement
et de dépendance à ces deux
societéz diuines de la tres-saincte
trinité, et de l' incarnation
du verbe.

le l' a vous rends, ô verbe éternel,
et vous adore comme verbe procedant
du pere et produisant le s..
esprit. le vous adore comme estably

p628

en cette société premiere et suprême
par vostre emanation diuine
et production ineffable, en laquelle
vous estes le fils du pere, et
le principe du saint esprit. le
vous adore comme fondant et
establiissant en vostre personne la
société seconde et diuine des deux
natures, l' vne diuine, l' autre humaine ;
l' vne éternelle, l' autre temporelle ;
l' vne créée, l' autre increée.
En l' honnevr de ces deux
societéz suprêmes, diuines et adorables,
qui vous regardent et concernent,
ô verbe éternel ! ô homme
Dieu ! ô nostre Emmanuel ! le vous
offre cette société petite et nouvelle
establie en nos iours, qui prend
à honneur de porter dés sa naissance
la marque et les liurées de son seigneur,
et d' auoir quelque sorte de
conformité avec son chef, en

p629

supportant des contradictions en
ses commencements. le ne demande
pas que ces vents cessent ; mais qu' en
l' agitant ils l' affermissent en celuy
qui doit estre son soustien et son appuy.
le ne demande pas que ces orages
finissent ; mais qu' elle en tire
vn fruit permanent, et que dans
ces tempestes, dominus dirigat corda
nostra in charitate Dei et
patientia Christi, le
seigneur dirige nos coeurs en la
charité de Dieu, et patience de
lesvs-Christ. C' est le souhait
et la parole d' vn grand apostre
agité lors semblablement d' esprits
importuns et inquietes, comme
il les nomme luy mesme, ab importunis
et malis hominibus, au milieu
desquels il a son recours et son
adresse à celuy qui est le seigneur
absolument, et qui commande

p630

aux tempestes et aux vents, et
aux esprits de vents et de tempestes :
et desire par ces paroles, et
nous apprend par son exemple, à
desirer en semblables rencontres,
que le seigneur en ces occasions
dirige nos coeurs et nos affections,
in charitate Dei et patientia
Christi. Oû cét esprit
apostolique selon la plenitude et
la profondeur de sa sapience, nous
marque en deux paroles les deux
pointcs et les deux poles du firmament
de l' ame dedans ces
mouuemens ; charitas Dei, et patientia
Christi. Nous donc qui en la
nauigation de cette vie tendons au
port du ciel et du salut, et qui devons
passer auparauant par la zone
torride des afflictions ; regardons l' vn
et l' autre pole ; ne perdons point
de veü ces deux belles tramontanes ;

p631

et au milieu des flots qui
nous environnent, contemplons et
honorons l' amour de Dieu donnant
son fils au monde et à la
croix ; et la patience de Jésus
acceptant et portant sa croix
pour le salut et l' exemple du monde.
Faites-nous cette grace, ô
Jésus ! Et faites, que cette société
naissante et un peu patissante
soit de plus en plus établie, fondée
et enracinée en vous : qu' elle
tire vie, influence et conduite de
vous : qu' elle n' aye mouvement,
sentiment et puissance que pour
vous : qu' elle vous rende un hommage
particulier et à votre humanité
sacrée : qu' elle vous serve en
la terre : qu' elle porte la marque,
l' impression, le caractère de votre
servitude : qu' elle vous en rende
les effets : qu' elle suive votre conduite :

p632

qu' elle s' attache à vos intérêts :
qu' elle accomplisse vos desirs :
qu' elle soit esclave de votre
grandeur et de votre puissance,
de votre amour, de votre esprit
et de votre croix : qu' elle soit un
des instrumens de votre pouvoir :
qu' elle honore vos mystères :
qu' elle annonce vos conseils, et
soit uniquement et singulièrement
dependante de votre sacré
mystère de l' incarnation. Et
comme en ce mystère est votre
état, votre vie, votre différence
dedans l' être créé et incréé ; car
votre personne seule entre les personnes
divines, est unie à votre
humanité ; et votre humanité seule
entre les choses créées, est unie à
votre divinité : ainsi je vous requiers
que notre vie, notre état,
notre différence en la terre et au

p633

ciel, soit deriuée de vous et de vostre
humanité sacrée : et qu' en cette
pieté, deuotion, et seruitude speciale
au mystere de vostre incarnation
et de vostre diuinité humanisée,
et humanité deïfiée, soit nostre
vie et nostre estat, nostre esprit
et nostre difference particuliere
d' entre les autres societez saintes
et honorables qui sont en vostre
eglise : lesquelles semblent auoir
voulu saintement partager la robbe
que vous auez laissée montant
en la croix, en partageant entre elles
la varieté de vos vertus et perfections,
par lesquelles elles vous seruent
en la terre ; les vnes ayant choisi
la penitence, les autres la solitude,
d' autres l' obeïssance, pour marque,
pour object et pour exercice
principal de leur institution. Car
les honorans toutes comme nous

p634

deuons, nous choisissons pour
notre marque et difference principale,
cette particuliere pieté et
deuotion vers vous, et vers vostre
humanité sacrée ; vers vostre vie,
vostre croix et vostre esprit ; vers
vostre gloire, vos grandeurs et
vos estats ; et generalement vers
tous vos mysteres : ayans desir
et dessein de renouueller nostre
amour, nostre appartenance, nostre
dépendance et nostre seruitude
vers vous. C' est ce que le diable
ennemy de lesvs et de la seruitude
qu' on doit et qu' on vouë à lesvs,
regarde, craind et persecute. C' est
ce que des esprits, à mon aduis peu
considerez, sans le vouloir, et sans
l' entendre, blasment et calomnient.
C' est ce que nous deuons et
voulons conseruer et augmenter
en ces orages et tempestes. C' est la

p635

fin et le sujet des discours presents,
et c' est nostre resolution ferme et
constante. Ainsi viuons et perseuerons,
et ainsi lesvs soit nostre
vie, nostre subsistence, nostre
amour, en tous les siecles des
siecles.

p635

DISCOVRS NEVFIEME DE L' AMOUR ET COMMUNICATION DE

DIEU EN CE MYSTERE .

Vne des premieres et
plus importantes paroles
du verbe eternel
en la terre, rapportée
par son disciple
bien aimé à l' entrée de son
euangile, c' est vne parole secrette
de l' amour de Dieu, et parole de

p636

l' amour de Dieu donnant son fils
au monde : sic deus dilexit mundum
vt filium suum vnigenitum daret, etc...
Dieu a tant aymé le monde, qu' il
a donné son fils vnique : afin que
quiconque croit en luy ne perisse,
mais ayt vie eternelle.
C' est la premiere catechese et
instruction du fils de Dieu à vn
signalé docteur de la loy ; et c' est
vne des secrettes paroles de son sacré
cabinet. Car c' est vne parole
domestique et familiere de lesvs,
c' est vne parole prononcée par luy ;
non en la campagne, mais chez soy
et en sa maison : non à vn peuple,
mais à vn grand docteur de la
loy : et c' est vne parole prononcée
seul à seul, en son secret et en

son particulier, et proferée en vne
secrette conuersation qu' il eust
avec vn prince de la synagogue :

p637

et aussi elle nous est rapportée par
vn qui est secretaire de son estat
et de son cabinet tout ensemble, le
faury et bien-aymé disciple et
apostre saint lean.

Escoutons, reuerons et penetrons
cette sacrée parole. Car celuy qui
parle est Dieu, et celuy dont il parle
est Dieu : et ce dont il parle c' est
de l' amour de Dieu, lequel en Dieu
est Dieu mesme. Et il parle d' vn
amour de Dieu si haut, si excellent
et si diuin en son effect, qu' il est
donnant et communiquant vn
Dieu au monde. Car, ô grandeur !
ô merueille ! Comme il y a en Dieu
vn amour produisant vne personne
diuine, asçauoir l' amour reciproque
du pere et du fils, lequel
se termine en la production du s..
esprit ; il y a aussi en Dieu vn
amour imitant cette operation

p638

suprême, cette operation interne,
cette operation productiue, lequel
se termine pareillement en vne personne
diuine, comme objet de cét
amour, qui donne et communique
cette personne à la nature humaine,
pour la terminer et accomplir
de sa propre subsistence. L' vn
est amour naturel et necessaire ;
l' autre est amour libre et volontaire :
l' vn est amour operant
en la diuinité ; et l' autre, amour
operant hors la diuinité : l' vn
est terminant les emanations de
Dieu en Dieu mesme ; et l' autre
est terminant les emanations de
Dieu, hors de Dieu mesme : l' vn
est consommant le mystere de la

trinité, suivant le terme de s..
Hilaire, et l' autre est consommant
le sacré mystere de l' incarnation.
Deux amours differents

p639

en leurs termes et objets : mais si
on considere leur origine ; ils ne
sont qu' vn mesme estre et qu' vne
mesme substance d' amour en la
diuinité.

C' est de cét amour que parle
lesvs en ce texte sacré, et il en
parle avec éléuation, étonnement
et admiration. Ce qui est
bien considerable en la qualité
de celuy qui parle, et qui dit ces
propos ; sic Deus dilexit mundum,
etc... Nous deuons adorer
et écouter volontiers lesvs parlant ;
car il est le verbe du pere.

Nous deuons adorer et suiure lesvs
s' éléuant en la sublimité de ses hautes
pensées ; car elles sont dignes
de ses grandeurs et de ses lumieres.
Et nous auons vn interest particulier
en ce diuin sujet que lesvs
contemple ; car en cette pensée et

p640

en ce propos lesvs s' éleue en étonnement
et en admiration sur l' amour
de son pere enuers le monde,
et sur le don signalé que le pere
fait de son fils au monde par cét
amour. Et ce lesvs auquel reposent
tous les thresors de la science et
sapience diuine ; ce lesvs qui est
capable de Dieu, et est remply de
Dieu selon sa capacité infinie ; ce
lesvs qui est par cette plenitude
rendu incapable et d' ignorance et
de peché ; ce lesvs s' étonne, et
admire l' amour du pere et le don
du pere ; et par admiration profere
ces grandes paroles, sic Deus dilexit
mundum. Entrons à son exemple et à sa

suite en cet estonnement. Car si
cet objet est digne d' élever lesvs
en admiration, que doit-il operer
en nos esprits, d' autant plus propres
à admirer selon le sens commun

p641

des philosophes, que nous
auons moins de lumiere et de cognoissance ?
Or cet objet a bien sçeu
tirer du verbe eternel ces sacrées
paroles, paroles d' étonnement et
d' admiration, sic deus dilexit mundum :
quatre paroles, toutes quatre dignes
de grand poids, et qui fondent
toutes quatre cet estonnement
de lesvs. Quoy ? Dieu, Dieu
infiny et eternel, est-il capable
d' aimer hors de soy-mesme ? Est-il
capable d' aymer chose si basse
comme ce bas monde ? Et est-il capable
de l' aimer ainsi et en cet excez ?
Et toutesfois la verité mesme prononce
ces quatre paroles : ainsi
Dieu a aimé le monde.
Mais quoy ? Dieu pleinement,
eternellement et diuinement occupé
de soy-mesme dans soy-mesme,
par cognoissance, par

p642

amour et par jouissance de ses
grandeurs et felicitez eternelles ;
peut-il estre occupé de choses si
petites, comme le monde qui n' est
qu' vn point au regard du ciel, et
vn neant au regard de Dieu ? Peut-il
penser à vne si vile et inutile
creature comme l' homme, duquel
son prophete luy dit en sa lumiere,
qu' est-ce de l' homme, seigneur,
que vous daignez vous souuenir de
luy ; et du fils de l' homme duquel
vous daignez tenir compte ? Quoy ?
Dieu suffisant à soy-mesme, et
comblé de soy-mesme ; Dieu en
la plenitude de son estre, qui le

remplit, et remplit toutes choses :
peut-il aimer quelque chose hors
de soy ? Car l' amour semble supposer
vne indigence et vacuité en celuy
qui aime, comme non satisfait
et non rempli encore de la jouissance

p643

et possession de la chose aimée.
Et Dieu qui est pleinement satisfait
de soy-mesme, et remply de
l' amour saint, pur et diuin de son
essence infiniment aymable, et
qui est remply de cét amour de
toute eternité ; a-t' il bien place encore
pour loger vn amour estrange,
et vn amour de chose si basse et si
vile comme le monde, et l' homme,
qui n' est pas vn objet pour vn
si digne amour ? à la verité c' est
vn poinct digne d' estonnement en
la contemplation des choses morales,
que Dieu puisse aimer quelque
chose hors de soy-mesme ;
Dieu si distant, si eminent et si
éleué par dessus tout estre crée ;
Dieu si remply et si occupé saintement
en l' amour de son estre ; et
en vn amour comblant, terminant,
et épuisant, ou pour mieux

p644

dire, remplissant en l' infinité de son
acte et de son objet, toute la puissance,
et actualité de Dieu à aimer.
Et toutesfois nous croyons,
nous voyons, nous experimentons,
que Dieu s' aimant soy-mesme, aime
encor ce monde, et l' aime d' vn
amour excessif. Et c' est le sujet
qui touche sensiblement lesvs en
ce saint cabinet. C' est le sujet qui
l' éleue, le rait et le suspend en
estonnement et admiration. C' est
le sujet qui tire de la bouche sacrée
du verbe eternal, ces sacrees
paroles, sic deus dilexit mundum,

etc... Il est bien euident que Dieu
en la grandeur de son estre doit
auoir la cognoissance parfaite, non
seulement de soy-mesme, mais de
toutes choses : car cette cognoissance
est digne de luy, et par elle il
n' est point abbaissé ; mais Dieu demeurant

p645

dans son throsne, les choses
cogneuës y sont esleuées par
la puissance de son intellect, qui
leur donne vne sorte d' estre spirituel
et diuin en l' idée en laquelle
il les cognoit. Car c' est le propre
de toute sorte de cognoissance,
sensitiue, intellectuelle et diuine,
de transformer et esleuer les
choses cogneuës en la qualité et
dignité de la puissance qui les cognoit.
Ainsi les choses materielles
ont vn estre aucunement immateriel
en l' espece qui les rend visibles
et perceptibles des sens exterieurs
et interieurs, selon l' eminence
et la qualité de la faculté
sensitiue qui les reçoit et les apperçoit :
et elles ont vn estre intellectuel
en l' esprit de l' ange et de
l' homme qui les contemple. Et
c' est vne des excellences qu' on remarque

p646

en l' entendement par
dessus la volonté, que l' entendement
transforme son objet en soy-mesme :
et la volonté se transforme
en son objet. Et c' est aussi vn des
pointcs qui rend la cognoissance
differente de l' amour, que
la cognoissance tire l' objet à soy,
et n' abbaisse pas celuy qui cognoist
dans les objets cogneus :
mais éleue et proportionne les
choses cogneuës, à la proportion et
dignité de celuy qui les cognoit.
Et l' amour au contraire porte l' ame

en l' objet qu' elle aime, et par
vne douce puissance, abbaisse et
encline l' amant en la chose aimée.
Cette difference generale entre
l' amour et la cognoissance est
fort considerable ; et d' autant plus
que d' elle naist vne difference particuliere,
mesme entre la cognoissance

p647

et l' amour de Dieu que
nous pouuons acquerir en la terre.
Car puis que la cognoissance
met l' objet en nous et ne nous met
pas en l' objet ; et l' amour au contraire
nous met en l' objet et nous
transporte en luy, si puissamment,
que selon ce dire sacré autorisé
de l' vne et de l' autre philosophie,
l' ame est plus où elle aime,
que là où elle anime ; et a plus
de vie, et de presence, plus d' occupation
et de sentiment en l' vn
qu' en l' autre ; il s' ensuit que par
la cognoissance l' ame en la
terre possede Dieu, non pas tel
qu' il est en luy mesme, mais tel
qu' il est en elle : et que par l' amour
l' ame possede Dieu dés la terre,
tel qu' il est en luy mesme, et non
pas tel qu' il est en elle. Car l' amour
nous transporte de nous en luy, et

p648

ce qui plus est, nous rend tels qu' il
est luy mesme en nous deïfiant et
transformant en Dieu. Heureuse
condition de l' ame qui s' éleue en
l' échole de l' amour de son dieu,
si elle l' a sçauoit bien cognoistre et
s' en seruir ! Et condition estrange,
(s' ils nous est permis de le dire en
passant) mesme entre les chrestiens
et les plus eminens et sçauans
des chrestiens ; qui ne pouuans
cognoistre Dieu, tel qu' il est en soy-mesme ;
et le pouuans aimer tel

qu' il est en soy, trauillent toutesfois
beaucoup plus à le cognoistre
qu' à l' aimer : d' où vient qu' il y a
tant d' écholes et d' academies pour
éleuer les ames, en cette cognoissance
obscure, incertaine et imparfaite ;
et il y en a si peu, et encores
si peu frequentées, pour éleuer
et perfectionner l' ame en l' amour

p649

et en la possession haute et eminante
de son dieu par voye d' amour.
Et toutesfois nous ne pouuons
pas en cette vie mortelle cognoistre
Dieu autant que nous
voulons : et nous pouuons l' aimer
autant que nous voulons, nous
éleuans de degré en degré, par sa
grace, en son amour. Et du degré
de cét amour en terre depend
l' estat et le degré de la cognoissance
que nous aurons eternellement
de Dieu au ciel. Car
nous cognoistrans Dieu autant
que nous l' aurons aimé ; et non pas
autant que nous l' aurons cogneu
en la terre. Mais laissons à vn autre
temps ce point fondamental
en la theologie mystique : reseruons
ce secret à l' échole de l' amour de
Dieu et à ses disciples. Rentrons
au point precedent que nous

auons remarqué, car il sert de base
et fondement à ce discours et à
nostre mystere. Et y adjoustons encores
que comme de la difference
generale qui est entre l' amour
et la cognoissance, nous auons recueilly
vne difference speciale entre
l' amour et la cognoissance de
Dieu : aussi de cette speciale difference
nous recueillons qu' à bon
droict et avec raison, en l' école
des chrestiens la beatitude de la
terre est principalement attribuée
à l' amour et charité ; et celle du
ciel, est principalement attribuée
à la cognoissance et vision de Dieu.
Car dès la terre, l' amour nous
joint à Dieu tel qu' il est en luy-mesme,
nous transportant hors de
nous mesme en Dieu : et la cognoissance
que nous auons de Dieu
en la terre, nous vnit à Dieu,

p651

non tel qu' il est en soy, mais tel
qu' il est en nous ; c' est à dire tel
qu' il est en nostre esprit et en l' intelligence
que nous formons de
luy, lequel nous ne cognoissons
qu' en enigme et ombrage, in aenigmate,
ce dit celui qui l' a cogneu
dans le troisième ciel. Au lieu que
la cognoissance de Dieu que nous
auons au ciel, a ce priuilege et ce
pouuoir par dessus la cognoissance
et la lumiere de Dieu qui se donne
en la terre, qu' elle nous vnit et
conjoint à Dieu tel qu' il est en luy-mesme :
dautant que dans le ciel
son essence propre s' vnit à nostre
esprit, et l' actuë bien plus noblement
de sa lumiere, que le corps
diaphane n' est actuë du rayon qui
le penetre : et l' éleue à cognoistre
Dieu tel qu' il est en soy, nous
establisant en vn estat de vie propre

p652

à Dieu mesme, puis que c' est la
vie de Dieu, dont l' estre et la nature
est intellectuelle, de se cognoistre
et de se veoir soy-mesme, c' est à dire
de veoir le premier, le plus noble
et le plus digne objet de toute cognoissance.
Et comme l' ange et l' homme
n' ont qu' vn ombre d' estre et de
lumiere en comparaison de l' estre
et de la lumiere de Dieu ; aussi ne
sont-ils naturellement capables que
de receuoir vn ombre et vne image
de la cognoissance que Dieu a de
soy-mesme. Et il ne les éleue pas
plus haut durant le cours de leur
voye et de leur vie meritante, se contentant
de leur donner pouuoir par
sa grace de l' aimer, et de l' aimer
tel qu' il est en soy-mesme selon la
nature et la condition de l' amour.
C' est pourquoy l' amour en la
terre a la preeminence de la felicité.

Et c' est pourquoy la cognoissance
au ciel recouure cette preeminence
qu' elle n' a point en la
terre. Car comme dès la terre
l' amour possede Dieu tel qu' il est
en soy-mesme ; aussi au ciel la cognoissance
de Dieu le nous fait
voir et posseder tel qu' il est en
soy, Dieu par amour s' imprimant
et s' vnissant luy-mesme, et à nostre
essence, et à nos puissances ;
afin que nous le voyons tel qu' il est
selon l' energie de cette parole et
promesse apostolique, videbimus
eum sicuti est. Car la felicité consiste
à posseder Dieu, et à le posseder
tel qu' il est en luy-mesme : ce qui
s' accomplit, et par amour en terre,
et par cognoissance au ciel.
Or comme icy la felicité de l' homme
a sa racine et son origine en
l' amour de l' homme enuers Dieu ;